

GAZETA LUBUSKA

Organ Komitetu Wojewódzkiego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej

Rok II ABCD

Piątek, 16 września 1949 r.

Nr 252 (265)

Uchwały Komitetu Ekonomicznego Rady Ministrów

1 miliard zł kredytu na zakup krów

dla robotników rolnych i małorolnych chłopów

Obniżka cen drewna opałowego

WARSZAWA (PAP). Nowa, poważna pomoc dla robotników rolnych i najbiedniejszych chłopów, którzy nie posiadają krów — stanowi ostatnia uchwała Komitetu Ekonomicznego Rady Ministrów, który na wniosek Ministra Rolnictwa i Reform Rolnych przyznał dodatkowy kredyt inwestycyjny na zakup bydła użytkowego dla robotników Państwowych Gospodarstw Rolnych i drobnych rolników.

Uchwała przewiduje, że kredyt ten, zależnie od możliwości zakupu bydła — wyniesie do 1 miliarda zł. Z kredytu tego przyznawane będą pożyczki na okres 5 lat z ulgowym oprocentowaniem, płatne

w ratach rocznych, przy czym należność za pierwszą ratę będzie spłacana po upływie roku od daty przyznania kredytu.

Ustalaniem, komu z najbiedniejszych potrzebujących ma być

udzielona pożyczka — zajmie się administracja PGR łącznie ze Zw. Zaw. Robotników i Pracowników Rolnych. W stosunku do drobnych rolników nie posiadających krów, odpowiednie decyzje wydawać będzie państwowa administracja rolna w porozumieniu ze Związkiem Samopomocy Chłopskiej.

Równocześnie Komitet Ekonomiczny uchwalił dodatkowy kredyt inwestycyjny bezwrotny w wysokości 300 mil. zł na zakup bydła użytkowego dla ośrodków szkół rolniczych i dla Państw. Instytutu Naukowego Gosp. Wiejskiego.

W celu zapewnienia jednolitej polityki w dziedzinie telekomunikacji oraz koordynacji zamierzeń poszczególnych resortów, Komitet Ekonomiczny rozpatrzył projekt dekretu o Państwowej Radzie Telekomunikacyjnej.

Na tym samym posiedzeniu Komitet Ekonomiczny na wniosek PKPG powziął uchwałę w sprawie gospodarki łożyskami tocznymi.

Ponadto Komitet Ekonomiczny na wniosek Ministra Leśnictwa powziął uchwałę w sprawie obniżki cen drewna opałowego iglastego na terenie szeregu nadleśnictw okręgu śląskiego, wrocławskiego, legnickiego, lubuskiego, bałtyckiego, gdańskiego, olsztyńskiego, białostockiego i rzeszowskiego.

Uchwała ma na celu ułatwienie ludności pracującej zaopatrzenie się w drewno opałowe. Obniżone ceny wynoszą: szczapy I kl. 1 050 zł za

miast 1 350 zł, szczapy II kl. 820 zł zamiast 1 050 zł, wałki I kl. 740 zł zamiast 950 zł i wałki II kl. 550 zł zamiast 700 zł.

W dalszym ciągu akcji dosłusowania organizacji przedsiębiorstw do zasad systemu finansowego, wynikających z potrzeb gospodarki planowej, Komitet Ekonomiczny zatwierdził wytyczne organizacyjne dla przedsiębiorstw podległych Ministrowi Budownictwa.

Załoga „Polskiej Wełny” zwyciężyła we współzawodnictwie z Czechosłowakami

POZNAŃ. W międzyzakładowym współzawodnictwie pracy podpisanym przez czechosłowacką załogę „Textiliana Rochlice” i załogę „Polskiej Wełny” w Zielonej Górze piękne zwycięstwo w drugim kwartale współzawodnictwa pracy odniosła załoga zielonogórska.

„Polska Wełna” osiągnęła 77,8 pkt, dodatnich a „Textiliana Rochlice” 67,7 pkt.

W wyniku odniesionego zwycięstwa załoga „Polskiej Wełny” otrzymała jako nagrodę sztandar ufundowany przez fabrykę czechosłowacką. Nadto 30 przodowników pracy „Polskiej Wełny” wyjedzie w przyszłym roku na 14-dniowe wczasy do uzdrowisk czechosłowackich.

ROŚNIE POMOC dla pracującej wsi

Na marginesie ostatniej uchwały Kom. Ekonom. Rady Min., przyznającej dodatkowy kredyt na zakup bydła użytkowego małorolnym chłopom i robotnikom rolnym.

Akcja „H”, jak również usilne popieranie hodowli bydła przez państwo, Samopomoc i spółdzielczość oraz prace nad zagospodarowaniem łąk i pastwisk i rozposzczernieniem uprawy roślin pastewnych dały już poważne wyniki. Poglówie bydła rogatego znacznie wzrosło. Przyrostowi temu nie zawsze i nie wszędzie towarzyszy odpowiedni wzrost zasobów paszowych. Powiększenie ilości pasz najszybciej odbywa się w tych okolicach i gospodarstwach, gdzie istnieją najbardziej sprzyjające warunki naturalne. Przyrost pogłowia jest najszybszy tam, gdzie była większa ilość bydła zarodowego.

Często się zdarzało, że chłop mały i średniorolny stał wobec niemożliwości wyżywienia własną paszą dwurocznego przychówku od swej jednej, a tym bardziej dwu krów. Jednocześnie w sąsiedniej wsi istniały gospodarstwa małorolne nie posiadające bydła, posiadające natomiast paszę. Przykłady takiej nierównomierności można znaleźć we wszystkich okolicach kraju. We wsi Łąki np., w dolinie rzeki Łużyca, pow. piotrkowskiego, obszary nadrzeczne, będące przed dwu laty nieużytkami, po melioracji i zagospodarowaniu zamieniono na 3 kośne łąki. Chłop 3-hektarowy, któremu brakło paszy na wyżywienie krowy, posiada obecnie tyle dobrego siana, że może utrzymać 2 krowy z przychowkiem, bydła jednak nie posiada. Natomiast w sąsiedniej wsi Łazy, gdzie jeszcze tych prac nie przeprowadzono, chłopom 7-hektarowym brak paszy na wyżywienie jednej krowy; przychówek w tej wsi jest zagrożony.

Te nierównomierności hamują tempo rozwoju gospodarczego chłopów małych i średniorolnych i są wyzyskiwane przez bogaczy, posiadających paszę oraz spekulantów handlujących potajemnie cielętami i jałowizną.

Uchwałą Komitetu Ekonomicznego Rady Ministrów o przyznawaniu 5-letnich kredytów z ulgowym oprocentowaniem usuwa następstwa tej nierównomierności.

Chłop mały i średniorolny oraz robotnik rolny będą

(Ciąg dalszy na stronie 2)

Wyrok śmierci na księży — konfidentów gestapo

ŁÓDŹ. W piątym dniu procesu księży-konfidentów gestapo, głos zabrał prokurator Kulesza. Na tle ogromu zbrodni dokonanych w Polsce przez najeźdźców hitlerowskich oskarżyciel zobrazował rolę oskarżonych księży Gradolewskiego i Hoszyckiego, którzy w nienawiści do wszystkiego co postępowe i demokratyczne, rewolucyjne i humanitarne współdziałali z najeźdźcą przy popełnianiu najohydniejszych zbrodni. Prokurator stwierdza, że przewód sądowy w całej rozciągłości potwierdził słuszność tego aktu oskarżenia.

„Wysoki sędzie — kon-

czy prokurator Kulesza — na podstawie materiału, ujawnionego w toku niniejszego procesu, na tle historycznych już danych z okresu okupacji, zarysowujących wyraźną granicę między tym co postępowe i patriotyczne, a tym co wsteczne, reakcyjne, samolubne, antynarodowe i zdradzieckie — rysują się wyraźnie osoby oskarżonych ks. Romana Gradolewskiego i ks. Alojzego Hoszyckiego. Księża ci wyszli z reakcyjnej części duchowieństwa, która podała pomocną rękę wrogowi i współdziałała w dziele unicestwienia narodu polskiego. Kary na tych ludzi żądają świetlane nazwiska bojowników o wolność, a wśród nich i duchownych, którzy walczyli, cierpieli, a także ginęli wraz z ludem polskim.

Wnoszę Obywatele Sędziowie — mówi wśród głębokiej ciszy prokurator Kulesza — o wymierzenie zdrajcom kary przewidzianej art. dekretu sierpniowego — kary śmierci“.

W późnych godzinach wieczornych dnia 13 września br. zapadł wyrok skazujący obu oskarżonych na karę śmierci i pozbawienie obywatelskich praw honorowych na zawsze.

Warta - Kolarz 2:2 (2:1)

Derby lokalne zakończyły się wynikiem remisowym. Bramki dla Warty zdobyli: Smólski i Skrzypniak po jednej, dla Kolarza obie hodowlę i nasiennictwo.

(R)

Dwa rekordy Polski w budownictwie ziemnym pobili robotnicy PBP w Poznaniu

Wczoraj rano trójka braci Bielawskich i Wójcika zatrudniona w Przedsiębiorstwie Budownictwa Przemysłowego Oddział nr 11 w Poznaniu pobili dwa rekordy Polski w budownictwie ziemnym.

Zwycięska trójka, pracując w nocnej zmianie z 14 na 15 bm. od godz. 22 do 5 przy budowie dalekosieźnego rurociągu do przewodzenia pary wodnej na terenie Fabryki Akumulatorów K 64 przy ul. Rolnej, rozbila 60 m kw. posadzki betonowej, usuwając jednocześnie

18 m sześć. gruzu, co stanowi 764 proc. normy. Ponadto w ramach tych samych 7 godzin zespół osiągnął 645 proc. normy przy wykopie ziemi pod przyszły rurociąg.

Oba wyniki przewyższają o ok. 100 proc. dotychczasowe rekordy Polski w tych dziedzinach prac ziemnych. Zwycięski zespół poznańskich robotników postanowił wczoraj, pracując od godz. 15 do 22 pobić ustalony przez siebie nowy rekord wykopów ziemnych (Mat)

Pokaz hodowlany w Parkowie

Duże zainteresowanie w pokazie hodowlanym w gminie Parkowo wzbudziła krowa rekordzistka „Umowa” z Zespołu PGR Słomowo. Roczna wydajność mleka tej krowy wynosi 5 230 litrów przy 3,49 proc. dziennego tłuszczu.

W pokazie hodowlanym nie brakło rasowych knurów. Na zdjęciu ob. E. Krygier z młodym knurem własnej hodowli.

Na pokazie hodowlanym w Parkowie pierwszą nagrodę w sumie 6 tys. zł przyznano Rolniczej Spółdzielni Wytwórczej w Kowalewku.

PGR Marchwacz w pow. kaliskim inicjuje współzawodnictwo w przedterminowym ukończeniu siewów zbóż ozimych

Doceniając wartość współzawodnictwa pracy dla podniesienia kultury rolnej, a tym samym dla poprawy bytu mas pracujących, pracownicy zespołu Marchwacz w pow. kaliskim wzywają wszystkie gospodarstwa rolne PGR okr. poznańskiego do przedterminowego ukończenia siewu zbóż ozimych i sami zobowiązuje się wykonać: siew żyta do dnia 20. 9. br., — siew pszenicy do 27. 9. br.

Do dnia 12. 9. br. zespół Marchwacz zasiał zbóż ozimych na 77,5 ha, a oleistych na 30 ha. W pracach siewnych wyróżniło się gospodarstwo rolne Marchwacz i pracownicy: Michał Ciesielski, Józef Juraszek, Józefa Kwaśniewska, Tadeusz Witaszczyk, Jan Kasprzak i Stanisława Brzezińska, którzy wykonali 203 normy.

Do dnia 12. 9. br. zespół Marchwacz zasiał zbóż ozimych na 77,5 ha, a oleistych na 30 ha. W pracach siewnych wyróżniło się gospodarstwo rolne Marchwacz i pracownicy: Michał Ciesielski, Józef Juraszek, Józefa Kwaśniewska, Tadeusz Witaszczyk, Jan Kasprzak i Stanisława Brzezińska, którzy wykonali 203 normy.

W skład zespołu Marchwacz wchodziły trzy gospodarstwa rolne: Marchwacz, Kobylniki i Kalinowa, ogólnej powierzchni 1 131,4 ha. Prócz tego zespół posiada gorzelnię, młyn, gospodarstwo rybne i wydzielony ogród. Gospodarka zespołu nastawiona jest głównie na hodowlę i nasiennictwo.



